
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

15 марта 2022 года
г. Ставрополь

Об организации обучения лиц, 
привлекаемых к проведению 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего образования

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой ат
тестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской 
Федерации от 07 ноября 2018 года № 189/1513, и в целях организованного 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про
граммам основного общего образования в Ставропольском крае в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра
зования» (Соловьева И.В., Евмененко Е.В.):

1.1. Организовать обучение лиц, привлекаемых к проведению государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования (далее соответственно -  СКИРО ПК и ПРО, ГИА-9), в 
срок не позднее 28 апреля 2022 года:

1.1.1. В качестве членов государственной экзаменационной комиссии 
Ставропольского края для проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования (далее -  
члены ГЭК-9), руководителей пунктов проведения экзаменов, технических 
специалистов с использованием дистанционных форм обучения и выдачей 
сертификатов, подтверждающих прохождение обучения.

1.1.2. В качестве операторов верификации и сканирования в очной 
форме с выдачей сертификатов, подтверждающих прохождение обучения.

№ 419-пу



2

1.2. Предоставить в отдел общего образования министерства образова
ния Ставропольского края списки лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 
в качестве членов ГЭК-9, руководителей пунктов проведения экзаменов, тех
нических специалистов, операторов верификации и сканирования, прошед
ших обучение и получивших сертификаты об обучении.

2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных округов и городских округов Ставропольского края:

2.1. Издать приказы об ответственности руководителей образователь
ных организаций за работу сотрудников, направленных для участия в прове
дении ГИА-9.

2.2. Обеспечить до 28 апреля 2022 года:
2.2.1. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 в качестве 

членов ГЭК-9, руководителей пунктов проведения экзаменов, технических 
специалистов, на базе СКИРО ПК и ПРО с использованием дистанционных 
форм обучения.

2.2.2. Проведение инструктажей лиц, привлекаемых к проведению 
ГИА-9 в качестве организаторов в аудитории, вне аудитории, ассистентов, 
в очной форме с использованием учебных материалов, размещенных в инфор
мационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте: http://stavrcoi.ru.

3. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь
ского края (Чубова О.Н., Еремина Н.А.) провести установочное совещание по 
соблюдению установленного порядка проведения ГИА-9 не позднее, чем за 
неделю до начала проведения ГИА-9.

4. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь
ского края (Чубова О.Н., Еремина Н.А.) довести настоящий приказ до сведе
ния руководителя СКИРО ПК и ПРО (Соловьева И .В.), руководителей орга
нов управления образованием администраций муниципальных округов и го
родских округов Ставропольского края.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр

http://stavrcoi.ru

